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Shrnutí

Bakalářská práce pojednává o atletice, která je v práci zpracována ze tří hledisek.
První hledisko je historické. Je zde stručně zachycen vývoj atletiky i atletických disciplín.
Další pohled je sondou do současného školství. V této části je atletika sledována
prostřednictvím školské legislativy, zároveň je sledován i zájem součastných dětí
o atletické disciplíny.
Poslední část je věnována realizaci konkrétní vyučovací hodiny atletiky na Základní škole,
analýze této hodiny a sebereflexi učitele.

Summary

Bachelor's thesis deals with Athletics, which is processed in three aspects.
The first aspect is historical. The development of athletics and athletic disciplines
is described.
Another view is a probe into the current education. In this part, athletics is monitored
in a view of the school legislation together with the interest of children in the current
athletic disciplines is monitored.
The last part is devoted to the implementation of a specific athletic lesson at primary
school, the analysis of the hour and the teacher self-reflection.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Karlově univerzitě v knihovně Pedagogické fakulty
a zpřístupněna ke studijním účelům
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Úvod

Při přemýšlení nad závěrečnou prací ke studiu jsem od začátku chtěla, aby nebyla práce
psaná jen pro práci samotnou, ale aby se pro mě stala přínosem do další pedagogické
praxe.

V současné době pracuji jako vychovatelka na ZŠ a tělesná výchova se stává nedílnou
součástí mé práce. Jedná se však o sportování spíše rekreačního charakteru. Vzhledem
k tomu, že vedení školy uvažuje o změně mého úvazku a do budoucna bych měla tělesnou
výchovu učit, rozhodla jsem se proto věnovat v bakalářské práci atletice, tuto důkladně
nastudovat a zrealizovat jednu klasickou vyučovací hodinu v praxi.
Napadlo mě, že důkladná příprava, realizace a následná analýza hodiny, včetně
sebereflexe, mi mohou poskytnout informace a zkušenosti, které se mi v následujících
letech rozhodně hodit můžou. Přinejmenším v tom, abych sama byla schopná motivovat
děti k pohybovým aktivitám, ke zdravému životnímu stylu a k radosti z pohybu, který
si pak zařadí do svého pravidelného režimu.

Nicméně před vlastním psaním práce mě začaly napadat další otázky s tematikou
související. Např. Co to vlastně atletika je? Jaké jsou její kořeny? Co o ní vím?
Další okruh otázek patřil do oblasti, která souvisela s výskytem atletiky u žáků mladšího
školního věku, kteří navštěvují školu, kde pracuji. Např. Mají dnešní děti o atletiku zájem?
Věnují se vůbec sportu? Do jaké míry zařazují sport do svého volného času? V neposlední
řadě přišly otázky, které se týkají především mé vlastní pedagogické praxe.
Můžu při každodenním školním životě žáky pro atletické disciplíny motivovat? Jak?
Pomáhají mi v tom osnovy nebo jiné dokumenty? Které?
Tyto otázky u mě vedly ke zjištění, jak o atletice ve své podstatě málo vím, jak málo vím
o dětech, o jejich chování během vyučovacích hodin, že nemám zkušenosti s tím, jak má
vůbec vypadat skladba vyučovací hodiny a že netuším, co vlastně učivem atletiky je.
To, co se zdálo být na začátku samozřejmé, že samozřejmé vůbec není a že mi nezbývá,
než že začnu důkladným studiem.

Proto je práce je členěna do tří částí:

1.Teoretická příprava

2. Atletika ve školní praxi

3. Atletika v mé vlastní školní praxi

V teoretické části si vyjasňuji, co vlastně o atletice vím a co jsem nastudovala. Ujasňuji si
zde historický vývoj atletiky i atletických disciplín, ale také i jaká je atletická současnost
a jaké atletické disciplíny máme dnes. Zároveň se leccos dozvídám o technice jednotlivých
konkrétních disciplín. Vedle nejrůznějších znalostí ohledně atletiky zároveň studuji
informace ohledně žáka, a to především jeho osobnosti. Zaměřuji se především na ty
složky žákovy osobnosti, které s atletikou souvisí, či které atletika rozvíjí.

Druhá kapitola patří všemu, co se týká „atletiky ve školní praxi“. Vedle poznatků, které
jsem nastudovala od různých odborníků, sama prostřednictvím dotazníku zjišťuji, jak jsou
na tom s tělesnou schránkou, chutí ke sportu a pohybu vůbec žáci z mého okolí. V této
části jsem se dozvěděla hodně o trávení volného času dětí. Zároveň si ujasňuji, co po nás
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žádá školská politika, jak vypadají současné osnovy, co je to Rámcový vzdělávací program
a co podle něj mám u svých žáků rozvíjet.

V závěrečné kapitole s názvem „atletika v mé vlastní školní praxi“ si nejprve uspořádám
chyby, se kterými se můžu během realizace atletiky setkat. Následuje část věnovaná
konkrétní přípravě realizace vyučovací hodiny, její časové rozvržení a popis dílčích částí
hodiny. Snažím se v ní o to, aby tato hodina byla zároveň motivací pro děti k dalšímu
zájmu o atletické disciplíny. Při realizaci narážím na překážky, které mě při přípravě
hodiny nenapadly a ze kterých mi plynou různá poučení. Zároveň oceňuji vědomosti
z oblasti atletiky, které jsem získala při práci nad předchozími kapitolami. Poslední část
je tedy věnována především popisu vlastní realizace hodiny atletiky, její analýze a mojí
vlastní sebereflexi.

Cíl práce

Cíl této práce by se dal formulovat třemi body:

Ujasnit si, co je to atletika a co se o ní můžu obecně dovědět.

Prověřit zaujetí žáků mladšího školního věku, kteří navštěvují školu, kde pracuji,
o atletické disciplíny.

Vyzkoušet, zda mohu motivovat dětí pro atletické disciplíny prostřednictvím
běžného vyučování.
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1. T E O R E T I C K Á P Ř Í P R A V A

V teoretické přípravě se dozvíme, co to vlastně atletika je, v čem spočívá její význam,
podíváme se na historii atletiky, včetně atletických disciplín, které můžeme porovnat
s atletickými disciplínami současnosti.
Pro mě, jako vychovatele je tato příprava důležitá v tom, abych si udělala základní
orientaci v atletice vůbec a abych věděla, co všechno mám mít na paměti při práci s dětmi.
Dalším, neméně důležitým aspektem je osobnost žáka a věkové zvláštnosti dětí. Proto
se ve třetí části této kapitoly zaměřím právě na tuto oblast.

1. 1. Atletika

Původ slova atletika je z řeckého áthlon, znamenalo cenu, o níž se závodilo. Slovo atlet
pochází z řeckého výrazu athletes a označovalo závodníka z povolání.
Atletika patří mezi základní sportovní odvětví. Zahrnuje přirozené pohybové vlastnosti
člověka, tj. běhy, chůzi, skoky, vrhy a hody. Původně znamenala boj, závodění.
Objevují se v ní různorodé pohybové činnosti, jejichž obsahem jsou pohyby cyklické,
acyklické a smíšené podle charakteru jednotlivých disciplín. Je sportem, v němž se testuje
výkonnost člověka v rychlosti, síle, vytrvalosti a v koordinaci. Z tohoto důvodu, má také
nezastupitelné místo na základních školách.

Při atletice se uplatňují také základní dynamické zákony - jde o přechod z klidu do pohybu
(start), změnu směru pohybu (odraz při skoku), dokončení pohybu (doskok). V atletických
disciplinách se uplatňuje pohyb rovnoměrný (např. běh v trati) nebo pohyb rovnoměrně
zrychlený přímočarý či rotační (např. vrh koulí a hod diskem). Atletika zajišťuje
všestranný tělesný rozvoj a současně poskytuje široký výběr pro sportovní vyžití.

Atletická cvičení mohou být prováděna i v přírodních podmínkách (louka, les, park), což
zvyšuje jejich emocionálnost a zdravotní význam. Jsou součástí tělesné přípravy většiny
sportů.
Cvičení, převzatá v novém věku ze starořecké atletiky, se rozdělila na dvě sportovní
odvětví:

lehká atletika (dnešní vnímání slova atletika, obsahuje běhy, skoky, vrhy a hody,
chůzi a víceboje

těžká atletika (obsahuje zápas a vzpírání)

1. 2. Z historie atletiky

V této části se dozvíme něco o tom, jak se atletika utvářela. Které disciplíny byly její
součástí a jaký byl jejich vývoj. I pro vychovatele a učitele je dobré vědět, jak se utvářely
disciplíny, které pak u svých žáků buduje. Občas má na děti silný motivační vliv, když
dělají něco, co dělali také jejich předkové.
Atletika je původně individuálním sportem, sdružujícím přibližně 30 různých disciplín.

[…]


Atletika 1 1 dívka, 0 chlapců

Skaut 1 1 dívka, 0 chlapců

Basketbal 1 0 dívek, 1 chlapec

Tenis 1 0 dívek, 1 chlapec

Karate 1 0 dívek, 1 chlapec

Šachy 1 0 dívek, 1 chlapec

Jízda na koni 1 1 dívka, 0 chlapců

Cyklistika 1 1 dívka, 0 chlapců

4) Jak trávíš víkend?

a) hraji si b) běhám venku c) koukám na televizi d) hraji hry na PC e) na chatě

f) u babičky

g) jinak – jak?.....................................................................................................................

* můžeš označit více možností
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Celkem Poznámky

Hraji hry na počítači 45 20 dívek, 25 chlapců

Koukám na televizi 35 17 dívek, 18 chlapců

Běhám venku 35 22 dívek, 13 chlapců

Hraji si 35 18 dívek, 17 chlapců

U babičky 29 18 dívek, 11 chlapců

Na chatě 12 9 dívek, 3 chlapci

Jinak 43 20 dívek, 23 chlapců

Jak?

Celkem Poznámky

Nákupy 23 12 dívek, 11 chlapců

Soutěže 14 4 dívky, 8 chlapců

Cyklistika 12 5 dívek, 7 chlapců

Turistika, výlety 12 8 dívek, 4 chlapci

Plavání 8 4 dívky, 4 chlapci

Uklízení 5 4 dívky, 1 chlapec

Učení 5 3 dívky, 2 chlapci

Hlídání sourozenců 4 4 dívky, 0 chlapců

Čtení 2 1 dívka, 1 chlapec

Jízda na koni 1 1 dívka, 1 chlapec

Kostel 1 0 dívek, 1 chlapec

5) Sportuješ o víkendu?

a) ano - jak? …...............................................................................................................

b) ne – proč? …................................................................................................................

Celkem Poznámky

Ano 51 29 dívek, 22 chlapců

Ne 9 3 dívky, 6 chlapců

Celkem Poznámky

Jízda na kole 24 19 dívek, 5 chlapců

Běh 16 12 dívek, 4 chlapci
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Fotbal 12 3 dívky, 10 chlapců

Turistika, výlety 12 8 dívek, 4 chlapci

Bruslení 9 6 dívek, 3 chlapci

Taneční soutěže 9 7 dívek, 2 chlapci

Cvičení, aerobik 9 7 dívek, 2 chlapci

Plavání 8 4 dívky, 4 chlapců

Jízda na koni 4 3 dívky, 1 chlapec

Volejbal 4 2 dívky, 2 chlapci

Basketbal 4 2 dívky, 2 chlapci

Hokej 2 0 dívek, 2 chlapci

Tenis 2 1 dívka, 1 chlapec

Vybíjená 2 1 dívka, 1 chlapec

Kuličky 2 2 dívky, 0 chlapců

Judo 2 0 dívek, 2 chlapci

Veslování 1 0 dívek, 1 chlapec

Posilování 1 0 dívek, 1 chlapec

Skaut 1 1 dívka, 0 chlapců

6) Kolik času věnuješ sportu?

a) sportuji pouze ve škole v hodinách tělesné výchovy

b) přes týden (pondělí – pátek)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 více (kolik…..) hodin týdně

c) přes víkend

0 1 2 3 4 5 6 7 8 více (kolik…...) hodin

Týden Víkend

Dívky 5,45 h 3,03 h

Chlapci 6,55 h 4,10 h

7) Sportuješ rád?

Celkem Poznámky

Ano 55 29 dívek, 26 chlapců

Ne 5 3 dívky, 2 chlapci
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Příloha č. 3
1) Chodíš do nějakého kroužku?

2) Do jakého kroužku?

3) Děláš nějaký sport(např.hokej, fotbal, házená, volejbal, basketbal, veslování, jiný)?

Ano

Ne

Ano Ne

0

2,5

5

7,5

10

12,5

15

17,5

20

22,5

25

Dívky

Chlapci

Sportovní

Jazykový

Výtvarný

Taneční

Počítačový

Šachový

Akvaristický

Jiný

Vůbec žádný

Tanec

Plavání

Pohybové hry

Fotbal

Volejbal

Judo

Balet

Hokej

Jízda na koni

Cyklistika

Atletika

Skaut

Basketbal

Tenis

Karate

Šachy

Veslování

Sportovní

Jazykový

Výtvarný

Taneční

Počítačový

Šachový

Akvaristický

Pěvecký

Klavír

Flétna

Housle

Balet

Loutkoherectví

Skaut

Jízda na koni

Hasičský
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4) Jak trávíš víkend?

Jinak... Jak?

5) Sportuješ o víkendu?

Hraji si

Běhám venku

Koukám na TV

Hraji hry na PC

Na chatě

U babičky

Jinak

Hraji
si

Venku TV Hry na
PC

Na
chatě

Babičk
a

Jinak

0

2,5

5

7,5

10

12,5

15

17,5

20

22,5

25

Dívky

Chlapci

Ano

Ne

Nákupy

Soutěže

Cyklistika

Turistika

Plavání

Uklízení

Učení

Hlídání

Čtení

Jízda na koni

Kostel

Jízda na kole

Běh

Fotbal

Turistika, výlety

Bruslení

Taneční soutěže

Cvičení, aerobik

Plavání

Jízda na koni

Volejbal

Basketbal

Hokej

Tenis

Vybíjená

Kuličky

Judo

Veslování

Posilování

Skaut
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6) Kolik času věnuješ sportu?

7) Sportuješ rád?

Ano

Ne

Dívky Chlapci

0

2,5

5

7,5

10

12,5

15

17,5

20

22,5

25

27,5

30

Ano

Ne

Týden Víkend

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

Dívky

Chlapci
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