UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

MIROSLAVA PRIATKOVÁ

Název práce

Atletika ve školní praxi

Oponent práce

PaedDr. Jitka Poášková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů – cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce. 8
2. Prostředky k dosažení cílů - použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce / . 8
3. Postup řešení – postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce , text je skutečně jasně formulován a logicky strukturován. 9
4. Splnění cílů – cíle práce byly splněny ve více jak přiměřeném rozsahu a na úrovni, která by odpovídala i práci vyššího stupně / magisterské/. 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice – práce odráží znalost a dokonalé využití relevantních pramenů a literatury. 9
6. Originalita zpracování – práce svědčí o velkém zaujetí autora, řadu vlastních úvah a zpětných vazeb, tvůrčích rozborů, samostatného vyhodnocování a uvažování o řešené problematice. 10
7. Obsahová náplň – volba obsahových prvků je relevantní, podpořena doprovodným grafickým a foto materiálem, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a obsah tvoří logický celek. 10
8. Úroveň jazykového projevu – pravopisná a stylistická úroveň převyšuje vyžadované nároky kladené na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná. 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel – zdroje jsou vhodně zvoleny a citovány a interpretovány v textu, práce má velice přehledně zpracovanou úpravu/ bohatá grafická a fotodokumentace/, jsou respektovány příslušné normy. 7
10. Přínos práce – výsledky práce by měly být uplatněny v teorii a praxi a jsou předurčeny pro návazné pokračování. 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Ve Vaší práci působíte jako autor velice vyzrálým dojmem – máte představu jakým způsobem by bylo např. možné zvrátit malý zájem o atletiku u školní mládeže?</i></p> <p><i>V teoretické části k historii české atletiky jsem nezaznamenala zmínku o výrazném fenoménu „ Odznaku zdatnosti“ – Co o něm víte?</i></p>
------------------- ---

Poznámky

Celkové hodnocení <i>výborně</i>
-------------------------- -----------------------

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

V Praze, 20.5.2009 PaedDr Jitka Polášková